I. N. J.

S. I. **S**uperba corporis humani machina, Divinæ illius particulæ auræ hospitium, non solum, ut in justam ex crescet molem, opus habet nutrimentum, sed etiam, ut in debitâ proportione permaneat, novò quotidiè succō indiget alibili. Ille verò quemadmodum ex variis atque diversis constat particulis, imprimis oleosa, pingui & glutinosa Chyli parte, ita pro commōdiori partium accēssione, fluido quodam innatā vehiculo, sanguinis scilicet exiguā rubicundā portione, & uberiori seri abundantia, uti hoc *Excell. Dn. D. Boenius in Actis Eruditorum Lipsiens. Anni 1682. p. 126.* ope microscopii & singulari quodam experimentō demonstravit. Hoc modō ope Circulationis sanguinis, ad partes nutriendas delatus, à congregatis glandulis miliaribus nutritiis, à *Borrificio inventis & instar noduli ex arteriarum venarum atque nervorum capillamentis diversimodè connexis*, ope spirituum animalium influentium, qui volatilis naturæ cum Mæ Sæ blando quodam acido sese conjungentes, sanguinem aliqualiter incrassant, ut facilius ab invicem secedant partes, & sic pro pororum & fibrarum proportione, illa glutinosa, oleosa & pinguis substantia adhæret, serum autem tenuē adhæsioni ineptum à vasis lymphaticis, à glandulis ortum ducentibus, excipitur, quod postmodum nomine mutatō lympha dicitur. Hæc lympha à partibus in ductulis illis crystallinis varjè movetur per musculorum interstitia, ut semper marcor Microcosmi, & siccitas corrigatur, humidumque radicale conservetur, usque dum iterum ad ductum thoracicum pro ulteriori chyli dilutione pervenit. Quando autem statum p. n. induit, & substantiā, quantitate, qualitate, loco aut motu peccat, variorum morborum existit causa. Quis enim nescit lympham crassam producere obstructiones & cacochymias, extravasatam varios tumores & intumescentias, asthma & tussim &c. tenuem inundationes partium, omnisque generis catarrhos, acidorem, sive acido-austeram potius, nervosi generis vellicationes, epilepsiam,

inflammationes spurias, dysenterias, scorbutum, arthritidem &c. signere; quod tanto felicius efficiet, si tanquam proprium salium vehiculum, salsior redditur, & vel ab acido pancreatis, vel alio quodam peregrino, mediantibus particulis terrestribus certo in loco figitur. De quorum associatione, ubi de Causis agendum, pluribus fiet demonstratio. Hic saltem dico, quod illa concretioni tartareæ fæculentæ, tussi rejectæ, & à Dn. D. Loffio observatæ, ansam dederit; ut taceam coagulationum tartarea-rum in felleâ vesiculâ à Dn. D. Præside, meque ipso, non semel no-tatarum. in corde apud Phil. Jacob. Sachs à Lewenheimb. in O-cean. Macro-Microcosm. p. 35. §. 37. in renibus, testiculis &c. ab aliis descriptarum. Imo & exteriora membra hac coinqui-nari testantur arthritis, chiragra, & gonagra, imprimis famo-sissima Podagra, quæ hinc per excellentiam *Morbus tartareus* quibusdam audit, quem affectum, Divinô favente Numine, pau-cissimis paulò accuratius examinabimus.

§. 2. Non opus est prolixioribus in explicanda vocis *Ety-mologia* & *Synonymia* ambagibus uti, sufficit nobis nosse voca-bulum hoc apud Græcos dicere τάρ πόδων ἄγρα, pedum capturam; nec inconvenienter; adeò enim ægroti pedibus suis capti sunt, & lecto quasi affixi, ut nec attingere eos, ne dum movere audeant. Quibusdam *Recentioribus* qui malum Latinô potius sermone describere amant, *Gutta* appellatur, quod causa quasi guttatum in articulos & pedes destillet ruatque. Aliis, imprimis *Paracel-sistis* & *Chymicis*, à sale coagulato sive tartaro in tophos concre-to, *morbus tartareus*, *nodosus*, dicitur. Jocosè nonnulli *Morbum Dominorum*, die *Herren-Krankheit* vocant, quasi solum Regum atque Divitum subintraret palatia, secundùm *Æsopi* fabulas, sperneretque Rusticorum pauperum tabernas. Dicitur etiam *Ve-neri Bacchoque emancipatorum lues*. Communiter in vernacula nostra, das Zipperlein an Füssen/ salutatur; unde nec podagram dentium cum *Strobelbergero*, nec lateris dolorem podagricum cum *Capivaccio*, sed propriè dictam, eamque, quæ in pedibus ty-rannidem suam exercet, podagram eum *Hippocrate* & *Galeno* 6. aph. 28. nostram nunc facimus.

§. 3. Describimus Dolorem partium nervosarum ac tendi-nosarum in pedibus pungitivum fixum, cum tumore utplurimum, & motu

Et motus impotentia, nonnunquam febrili calore ab humore acido
 atque salino continuum solvente, Et periodice affligente exor-
 tum. Generis loco dolorem posuimus, hocque ipso Symptoma sen-
 sationis in tactu depravatæ, innuimus. Est enim dolor tristis &
 molesta quædam sensatio, orta à materia sensus tactus organa
 irritante, quæ tanquam corpus heterogeneum poris se insinuat
 disproportionatum, cras in ordinariam turbat, doloremque exci-
 tat. Interiora æquè viscera ac exteriora membra suos habent
 poros, unde totum corpus perspirabile ab Hippocrate dicitur, do-
 loribusque ita exposita sunt. Quemadmodum autem illa non u-
 nâ cædemque gaudent structurâ atque configuratione, ita etiam
 ratione conformatiōnis variî percipiuntur dolores; quæ enim com-
 ponuntur ex partibus adeò juxta se quiescentibus, ut earum ne-
 xus non nisi violentiâ quædam dissolvatur, uti membranæ atque
 tendines, intenses persentiunt dolores; aliæ, quibus rario at-
 que permeabilis concessa est figura, minores: hinc in pleuritide
 dolor percipitur pungitivus, in peripnevmonia sub spongioso pul-
 monum viscere gravativus, torpidus verò sive obtusus in contusio-
 nibus & iis affectibus, qui fiunt in partibus carnosis. Diversitas
 etiam dependet ab humoribus in partes influentibus, qui simpli-
 ces non sunt, juxta illud Hippocratis nostri effatum: non siccum,
 neque humidum, neque calidum, neque frigidum, neque aliud
 quid ex his hominem magnoperè lædit, sed econtra inest in ho-
 mine & lædit & amarum, & salsum, & dulce, & acidum, &
 acerbum, & alia infinita omnigenas facultates habentia; hæc ut
 notoriè tantum non infinitos suos producunt sapores, quidni &
 dolores? Qui accuratè hanc materiam tractasse videntur, quinde-
 dicim, imò octodecim nonnulli dolorum differentias proponunt,
 quorum illi octo desumunt à parte affecta, quinque à causis, duas
 à motu, quorum explicatores vid. Valent. Andr. Möllenbrocc.
 tr. de varis sive arthritid. vagac. 2. p. 8. prax. Joel. L. X. Seft. V.
 p. 568. Helmont. tr. de lithiasi variis in locis. Nos, si particularum
 ad partes influentium figuræ, modò pyramidales, modò cubicæ,
 quadratae, sphæricæ, & sexcentas alias, ex aliis examinaremus,
 forsitan plurimorum apponere possemus differentias; sed entia
 præter necessitatē non sunt multiplicanda. Pungitivum accu-
 samus, tanquam tendinosarum & membranosarum partium pro-

prium, & quia immobilis, secundum differentiam à motu, fixum. *Tumor* ut plurimum adest, non tamen semper, nec omni tempore, immò ferè nunquam statim in principio, à rheumate ~~ovis~~ in debilitatis pedibus collecto, ortus, quem *motus impotentia* sequitur; *Calor febrilis* sanguinis ebullitionem, quā natura humoris tartarei separationem facit, monstrat: periodice affigit, cum verno plerumque & autumnali sole revertente circa æquinoctia, non-nunquam etiam solstitia, paroxysmō. De causa infra.

§. 4. *Subjectum ad æquatum* sunt pedis inferioris partes, tūm quoad tarsum, tūm metatarsum & digitos, ejusque articulationes, sive quædam saltem sive omnes pro ratione doloris. *Principale*, partes nervosæ atque tendinosæ, quatenus hæ exquisitiōri sensu sunt præditæ; si dolores acerbissimi pedem excruciant, nervoso-sensibile periostium quoque non immune judico. Ultrum ossa in interioribus sentiant, hic posset disquiri; negat Aristoteles & cum illo multi. Aliquem ipsis sensum *Galenum* induluisse ex *z. de usu partium c. 12.* alii colligunt, sed hanc controversiam propter prolixitatis singam nostram non facimus. Si tamen aliquid divinare liceat, non omnino omnis sensus expertia dicenda videntur, quoniam sub oculatâ hodiernâ Anatome intra ossium substantiam, detectæ jam sunt glandulæ miliares, præsertim in porosis ossium intersticiis, quæ oculis usurpari possunt diffractionis ossibus, melius autem coctis & à glutine liberatis; illæ vero æquè ac aliæ suis venis arteriis ac nervis gaudent pro affluxu & refluxu sanguinis & spirituum animalium: ab harum læsione forsitan dolem ἐστημένη derivare, nec non verum *z. aphor. 24.* sensum eruere possumus; ab ossis præcisione delirium, si in vacuum usque penetraverit. Principaliter tamen, ut innuimus, afficiuntur hic nervosæ & membranosæ partes, id quod evincit dolor pungitivus & distensivus.

§. 5. *Causa* ut omnium dolorum, ita & podagrī cruciatus, proxima est continui vel unitatis solutio, à materia influente, & particulis suis oblongis parum flexilibus densiorem nervosarum & membranarum partium nexum violenter distendente, inducta, usque dum vel discutiatur, vel resolvatur, vel cum mucilaginoso ossium liquore in *trophos* abeat.

§. 6. Quæ, qualis vero hæc materia sit, inter res explicatū diffi-

difficillimas est. *Aretæus* de hac exactè indaganda desperare videtur, veram scribens causam soli Dii norunt, probabilem verò & apparentem homines. Hinc *Ambrosius Paræus*, pestis, luis venereæ, similiumque affectuum occultis causis accenset. Ut taceam, qui nudam intemperiem sine materia, ut vocant, sine omni verisimilitudine adducunt, sunt qui omnes humores vulgò receptos incusat, indeque sanguineam aliam, aliam pituitosam, melancholicam, biliosam nonnulli podagram nominant. cum *Lud. Mercato*, *Spigelio de arthrit.* *Forresto* in observat. *Fernelius* in solo humore pituitoso acquiescit. *Mercurialis* miscelam hujus cum bilioso aliisque cum *Hippocrate* & *Galen* surrogat. Sed nullus recensitorum humorum de se & purus locum hîc sufficienter tueri potest. Nos humorem acidum & salsum diximus hîc operosum. Serosum, sed qui non purâ putâ aquâ absolvitur, sed salsum acrem & tartareum *Sennertus* vocat, nec malè; lympham his scoriis coquinatam, §. 1. nominavimus. Ut aquam ab aliarum rerum admixtione puram aut simplicem vix imò ne vix quidem invenies, ita & lympham corporis nostri ab heterogeneis particulis, terrestribus, tartareis, & similibus nunquam absolves. Ostendit has ejus Anatome, indicant podagricorum articulorum tophi, qui nihil aliud sunt, quam salinæ talis & tartareæ materiæ coagulum, testantur dolores, qui pro diversitate salium in articulis collectorum, jam maiores jam minores oriuntur, ex *Quercetano de arthritide*. *B. Ettmüllerus* lympham hanc adè salam deprehendit in pédibus quorundam, ut limaturam orichalci calceis impositam, per insensilem transpirationem & sensibilem pedum sudationem in viridem crocum redegerit. *med. Hipp. chym. cap. 2. §. 2. Willis. de arthrit.* succos fermentativos non facilè miscibiles dicit, quos post salia vocat diversi generis, sub quorum commixtione effervescentia nascitur insignis, sensiles maximè pedum partes vellicantia cum exquisitissimo cruciatu; præcipitatione post insequente, progenies tophorum fit. In specie verò sal alcalisatum, sed ut semen fœmininum per se infœcundum prorsus (ut ovum subventaneum) & nerveum liquorem, ceu masculinum illud prolificum reddens, nominat. Sed n n entis nulla accidentia, nulla prolificatio. *Sylvius in Prax. med à succo pancreatico acido cum bile alcalina conjuncto, causam petit,*
 sub